
Diplomová práce „Funkce prezidenta v zemích Visegrádské čtyřky“ se zabývá
rozborem různých postavení čtyř prezidentských funkcí ve čtyřech různých
parlamentních modelech. Po analýze historické tradice, ústavních pravomocí a
nejvýznamnějších událostí jednotlivých funkčních období konkrétních prezidentů si
práce klade za cíl porovnání čtyř odlišných pojetí prezidentských funkcí. V praxi se
jedná o dva přímo a dva nepřímo volené prezidenty s různou mírou ústavních
pravomocí i silou postavení i tradice. Komparace těchto čtyř prezidentských funkcí má
ale ještě i další cíl. Tímto cílem práce je analyzovat budoucí možnou reformu
prezidentských voleb v České republice z nepřímých na přímé. Potenciální zavedení
přímé volby hlavy státu u nás by totiž přineslo i určité změny v postavení a pohledu na
českého prezidenta. K analýze budoucího možného přechodu k přímé volbě nám navíc
ideálně poslouží i některé z popisovaných případů, ve kterých podobné reformy
prezidentské volby i změny ústavy s tím související již proběhly. Ideálním příkladem je
hlavně sousední Slovensko, které na přelomu tisíciletí zavedlo nejen přímou volbu
prezidenta republiky, ale provedlo i některé další ústavní změny v pravomocích své
hlavy státu. V závěru práce pak dochází ke zhodnocení nejen komparovaných funkcí
prezidentu, ale také k nastínění ideální cesty spojené s možným zavedením přímé
prezidentské volby u nás.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

